SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 028/2024 – CTI200CONFEQ

Brasília, 17 de maio de 2024.

A Sua Senhoria o Prof. Dr.

BRUNO KAWAI SOUTO MAIOR DE MELO

Chefe do Departamento de História da Universidade Federal de Pernambuco

Assunto: reunião técnica da CTI200CONFEQ

Prezado professor,

Na condição de Presidenta da Comissão Temporária Interna do Senado

Federal em Comemoração aos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador

(CTI200CONFEQ), tenho a satisfação de informar que, após prévio acerto da equipe

técnica do Senado Federal com o Professor George Felix Cabral de Souza, está

confirmada reunião de trabalho, a realizar-se no próximo dia 24 de maio de 2024, a partir

das 9h, na Universidade Federal de Pernambuco (campus Recife).

Na ocasião, a equipe do Senado e os pesquisadores ligados ao tema

discutirão a possibilidade de colaboração para a consecução de alguns dos produtos

propostos pela CTI200CONFEQ, entre eles publicações, exposição iconográfica e

documentário audiovisual, todos alusivos aos 200 anos dos eventos históricos da

Confederação do Equador.

Atenciosamente,

Senadora Teresa Leitão

Presidenta da CTI200CONFEQ